МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Распоряжение
02.04.2012

№22
с. Сосновка
Об утверждении Методики определения

 размеров резервных фондов на

предупреждение и ликвидацию

 чрезвычайных ситуаций природного

 и техногенного характера

1.В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Томской области  от 11 ноября 2005 года № 206-ОЗ «О защите населения и территории Томкой области  от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», в целях надлежащего планирования  мероприятий  по предупреждению и своевременной ликвидации чрезвычайных ситуаций утвердить  Методику  определения  размеров резервных фондов на предупреждение  и ликвидацию чрезвычайных ситуаций   и последствий стихийных бедствий согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Распорядителям средств , руководствоваться  данным распоряжением при использовании средств  из резервного фонда  на предупреждение и ликвидацию  чрезвычайных ситуаций в  муниципальном образовании Сосновское  сельское  поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.
Глава Сосновского
сельского поселения

Б.Л.Гришаев
Утверждена
 распоряжением Администрации Сосновского сельского поселения от 02. 04. 2012  № 22
Приложение

МЕТОДИКА

Определения размеров резервных фондов на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

 РФЧС  мо i - минимальный размер резерва финансовых ресурсов  i – того муниципального образования Каргасокского района на финансовое обеспечение расходов по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций муниципального характера. Значение данного показателя определяется по следующей формуле:
РФЧС моi =  МУ 1чел х  Тмо i  х  (Кi  х …..х К п) , где:
МУ 1чел – величина материального ущерба в расчете на 1 жителя Томской области , руб.
МУ норматив
 МУ 1чел =                      ___________________, где:

Т  то
МУ норматив – размер материального ущерба , определенный Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера» для чрезвычайных ситуаций   муниципального характера, руб. ( 5 000 000 рублей);
Т то – численность населения, проживающего на территории Томской области (по данным государственной статистики) , чел. (на 1.01.2011г. – 1046,7 тыс. чел);

Т моi – численность  населения, проживающего  в муниципальном образовании (по данным государственной статистики ) , чел.;

K 1-n – коэффициенты, значения которых указаны в таблице рисков возникновения  чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера ( приложение  к настоящей Методике).

Степень риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории каждого муниципального образования определяется с учетом сведений, содержащихся в паспортах безопасности территорий , исходя из наличия объектом, факторов и процессов, влияющих на риски возникновения чрезвычайных ситуаций , а также с учетом природных и иных особенностей территорий
Приложение

К Методике

определения размеров резервов финансовых ресурсов

Томской области на предупреждение и ликвидацию

чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера

ТАБЛИЦА РИСКОВ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
	№

п/п
	Наименование риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Степень риска
	Значения коэффициента

	1
	Затопление и подтопления в результате половодья, паводка
	Средняя
	1,250

	2
	Природные пожары(лесные , торфяные  и т.д.)
	Выше среднего
	1,375

	3
	Сильные ветры, ураганы, шквалы, смерчи
	Ниже среднего
	1,125

	4
	Сильные дожди, продолжительные дожди, ливни, крупный град
	Средняя
	1,250

	5
	Заморозки, сильный гололед и сложные отложения, сильный снегопад, метель
	Высокая
	1,500

	6
	Эрозии, оползни и иные экзогенные процессы
	Низкая
	1,000

	7
	Землетрясения  и иные опасные геологические (сейсмические) явления
	Низкая
	1,000

	8
	Сильная жара, засуха
	Ниже среднего
	1,125

	9
	Аварии на радиационно опасных объектах
	Низкая
	1,000

	10
	Аварии на химически опасных объектах
	Низкая
	1,000

	11
	Аварии на гидротехнических сооружениях
	Низкая
	1,000

	12
	Аварии на биологически опасных объектах
	Низкая
	1,000

	13
	Аварии на иных  потенциально опасных объектах (пожаровзрывоопасных объектах)
	Низкая
	1,125

	14
	Аварии на магистральных трубопроводах  и нефтепроводах
	Средняя
	1,250

	15
	Аварии на объектах энергетики и коммунальной инфраструктуры в условиях низких температур
	Выше среднего
	1,375

	16
	Взрывы и обрушения зданий и сооружений
	Низкая
	1,000

	17
	Транспортные аварии и катастрофы , ДТП с тяжкими последствиями
	Низкая
	1,000

	18
	Эпидемии
	Низкая
	1,000

	19
	Эпизоотии
	Ниже среднего
	1,125

	20
	Эпифитотии
	Низкая
	1,000

	Итого:

	8,8723

Степень риска, характерная для  Каргасокского района в целом